
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento Mepa di Consip, della fornitura di n. 3 

antenne per gli apparati GPS Leica Zeno 20 di proprietà dell’Agenzia (aff. 
4011 – CIG Z82312B9C0 – CUP B99J21002120002)   

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi manutenzioni ed acquisti  

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento della fornitura di n. 3 antenne per gli apparati GPS Leica 
di proprietà dell’Agenzia 

Importo della spesa prevista: € 6.017,04 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’AVEPA effettua ispezioni fisiche in campo per quanto riguarda 

l’ammissibilità o le dimensioni esatte delle superfici oggetto di controlli amministrativi o in loco e che, 
ove possibile, l’AVEPA può avvalersi delle tecniche di telerilevamento in conformità all’articolo 40 
Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014 e dei sistemi 
mondiali di navigazione satellitare (GNSS); 

 
ATTESO che le attrezzature per le misurazioni di superfici da eseguire utilizzando sistemi 

mondiali di navigazione satellitare (GNSS) e/o ortoimmagini, sono presenti all'interno di un elenco 
pubblicato dal Centro comune di ricerca (JRC) interno della Commissione che è il riferimento 
consolidato da utilizzare per gli aspetti tecnici dell'attuazione del SIGC (controlli in loco, sviluppo e 
gestione del SIPA); 

 
VERIFICATO che gli elenchi degli strumenti approvati da JRC sono stati aggiornati tenendo 

conto delle nuove regole definite dall'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento di esecuzione della 
Commissione. (UE) n. 809/2014 i quali affermano che "per tutte le misure di area eseguite con GNSS 
e/o ortoimmagini deve essere definita una tolleranza del buffer a valore singolo che non può 
superare 1,25 m; 

 
VISTO il decreto n. 215 del 26.07.2018 di affidamento alla società Leica Geosystems Spa 

della fornitura di n. 30 apparati GPS modello Leica Zeno 20 da assegnare al personale dell’Agenzia; 
 
 
 

AVEPA prot. 65760/2021 del 22.04.2021 - rep. 84/2021 - class. IX/6



2 / 3 

 
VALUTATA quindi l’opportunità di integrare la dotazione esistente con n. 3 antenne originali 

Leica esterne complete di accessori, maggiormente performanti in condizioni di lavoro sotto 
copertura dovuta alle chiome degli alberi (boschi, pioppeti, siepi), che consente oltre ad una 
maggiore precisione, una operatività garantita in un numero maggiore di giornate all’anno e tempi 
più brevi di lavorazione in campo;   

 
PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla società Leica Geosystems Spa che prevede una 

spesa totale di € 4.932,00 iva esclusa per l’acquisizione di n. 3 antenne per Gps; 
 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata dall’Area tecnica pagamenti diretti dell’Agenzia; 
 
VISTA la Legge 208/2015 art. 1 comma 512 come successivamente modificato (L.232/2016 

comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che 

stabilisce che per i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000 euro, si proceda mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto delle tre antenne, attraverso lo strumento Me.PA di 

Consip, con ordine diretto alla società Leica Geosystems Spa con sede a Cornegliano Laudense 
(LO) in via Codognino 10 (C. F. e P.IVA 12090330155);  

 
CONSIDERATO che i costi sostenuti dall’Agenzia per l’acquisizione della fornitura in oggetto 

saranno successivamente rimborsati attraverso i fondi destinati all’assistenza tecnica nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Leica Geosystems Spa in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 
80 del decreto legislativo; 

 
VISTO il DURC e valutate le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non 

risultano motivi ostativi alla conclusione della procedura in Me.PA;  
 
VERIFICATA la disponibilità al Capitolo 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

Bilancio di previsione 2021-2023; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto tramite lo strumento 

Me.PA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dalla società Leica 
Geosystems Spa con sede a Cornegliano Laudense (LO) in via Codognino 10 (C. F. e P.IVA 
12090330155) n. 3 antenne per i GPS Leica di proprietà dell’Agenzia; 



3 / 3 

 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura per l’importo di € 6.017,04 (iva inclusa) sarà 

perfezionato tramite ordine diretto Me.PA, firmato digitalmente e inviato, tramite portale Consip 
alla società di cui al punto 1; 
 

3. di impegnare allo scopo, a favore della società Leica Geosystems Spa, la somma complessiva 
di € 6.017,04 (iva inclusa) sul cap. 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 
Bilancio di previsione 2021-2023, spesa esigibile entro il 31.12.2021; 

 
4. di stabilire che, successivamente alla stipula, verranno eseguiti i controlli per la verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo, così come 
dichiarati da parte della ditta di cui al punto 1, con la precisazione che, qualora a seguito dei 
controlli svolti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese risultasse la falsità di quanto 
dichiarato, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace (inclusa la risoluzione del 
contratto), denuncia all'Autorità giudiziaria per falso, segnalazione all'Autorità nazionale 
anticorruzione; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 
6. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 

50/2016, è il dirigente dell’Area tecnica pagamenti diretti; 
 
7. di dare atto che la spesa rientra nell’ambito dell’assistenza tecnica afferente al PSR Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


